

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект закона Тюменской области
«О бюджете территориального фонда
обязательного медицинского страхования Тюменской области
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

Счетной палатой Тюменской области подготовлено заключение на проект закона Тюменской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (далее – законопроект).

1. Заключение на законопроект подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Тюменской области от 28.09.2011 № 54 «О Счетной палате Тюменской области» и иными нормативными правовыми и правовыми актами Российской Федерации и Тюменской области.

1.1. Законопроект внесен Губернатором¹ Тюменской области на рассмотрение Тюменской областной Думы одновременно с проектом закона Тюменской области «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» в соответствии с частью 2 статьи 3.2 Закона Тюменской области от 12.10.2001 № 426 «О бюджетном процессе в Тюменской области».

Состав документов и материалов, предоставляемых одновременно с законопроектом, соответствует требованиям статьи 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. В структуре законопроекта отражены основные характеристики бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области (далее – ТФОМС), виды доходов бюджета ТФОМС, распределение бюджетных ассигнований ТФОМС по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов, распределение бюджетных ассигнований, получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования (далее –

¹ Письмо Губернатора Тюменской области от 01.11.2024 № 31/7293-24.

ФФОМС), областного бюджета и бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в виде межбюджетных трансфертов.

При формировании текстовых статей законопроекта учтены положения бюджетного законодательства.

Основные характеристики бюджета ТФОМС на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов представлены в таблице 1.

Таблица 1
тыс. руб.

Основные характеристики законопроекта	2024 год (Закон ТО № 86 (в ред. от 20.09.2024))	2025 год	2026 год	2027 год
Доходы	35 848 008,7	42 388 049,6	45 880 524,1	49 122 322,2
Расходы	36 939 253,3	42 388 049,6	45 880 524,1	49 122 322,2
Дефицит (-), профицит (+)	-1 091 244,6	0,0	0,0	0,0

Законопроектом предусматривается бездефицитный бюджет ТФОМС. Запланированные объемы расходов на 2025 год (42 388 049,6 тыс. рублей), на 2026 год (45 880 524,1 тыс. рублей) и на 2027 год (49 122 322,2 тыс. рублей) соответствуют объему доходов на 2025–2027 годы.

Направленный на рассмотрение законопроект предусматривает отклонение от ранее прогнозируемых показателей бюджета ТФОМС на очередной финансовый год и плановый период (таблица 2).

Таблица 2
тыс. руб.

Показатели	Утверждено ЗТО от 28.11.2023 № 86 в ред. от 20.09.2024 № 43	Запланировано законопроектом бюджета ТФОМС	Отклонение	
			тыс. руб.	%
На 2025 год				
Доходы	38 275 061,4	42 388 049,6	4 112 988,2	10,7
Расходы	38 275 061,4	42 388 049,6	4 112 988,2	10,7
Дефицит/Профицит	0,0	0,0	0	0
На 2026 год				
Доходы	40 683 506,8	45 880 524,1	5 197 017,3	12,8
Расходы	40 683 506,8	45 880 524,1	5 197 017,3	12,8
Дефицит/Профицит	0,0	0,0	0	0
На 2027 год				
Доходы	0,0	49 122 322,2	49 122 322,2	0
Расходы	0,0	49 122 322,2	49 122 322,2	0
Дефицит/Профицит	0,0	0,0	0	0

3. Доходы ТФОМС на 2025 год определены законопроектом в размере 42 388 049,6 тыс. рублей, что на 4 112 988,2 тыс. рублей, или на 10,7 % выше утвержденного объема доходов ТФОМС на 2025 год (38 275 061,4 тыс. рублей) в действующей редакции закона о бюджете ТФОМС². На 2026 год доходы по законопроекту (45 880 524,1 тыс. рублей) выше размера доходов в действующей редакции закона о бюджете ТФОМС (40 683 506,8 тыс. рублей) на сумму 5 197 017,3 тыс. рублей, или на 12,8 %.

Структура доходов в разрезе источников финансирования представлена в таблице 3.

Таблица 3
тыс. руб.

№ п/п	Наименование показателя	2024 год (утверждено Законом)	Законопроект на 2025–2027 годы			Абсолютное отклонение, тыс. руб. / относительное отклонение, %			
			2025 год	2026 год	2027 год	2025 год к 2024 году	2026 год к 2025 году	2027 год к 2025 году	2027 год к 2024 году
1	Налоговые и неналоговые доходы	153 821,7	303 177,2	303 177,2	303 177,2	149 355,5	0,0	0,0	149 355,5
						97,1	0,0	0,0	97,1
1.1	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	15 626,3	183 265,5	183 265,5	183 265,5	167 639,2	0,0	0,0	167 639,2
1.2	Штрафы, санкции, возмещение ущерба	138 195,4	119 911,7	119 911,7	119 911,7	-18 283,7	0,0	0,0	-18 283,7
2	Безвозмездные поступления	35 694 187,0	42 084 872,4	45 577 346,9	48 819 145,0	6 390 685,4	3 492 474,5	6 734 272,6	13 124 958,0
						17,9	8,3	16,0	36,8
2.1	Из бюджета ФФОМС	32 108 097,5	38 303 024,1	41 322 014,8	44 161 645,0	6 194 926,6	3 018 990,7	5 858 620,9	12 053 547,5
						19,3	7,9	15,3	37,5
2.1.1.	Субвенции на финансовое обеспечение организации ОМС (с учетом возвратов)	32 148 405,2	38 303 024,1	41 322 014,8	44 161 645,0	6 154 618,9	3 018 990,7	5 858 620,9	12 013 239,8
						19,1	7,9	15,3	37,4
2.1.2.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам ТФОМС на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	1 116,0	0,0	0,0	0,0	-1 116,0	0,0	0,0	-1 116,0
2.1.3.	Возврат межбюджетных трансфертов на осуществление единовременных выплат медицинским работникам (с учетом возвратов)	-0,5	0,0	0,0	0,0	0,5	0,0	0,0	0,5

² Закон Тюменской области от 28.11.2023 № 86 «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в ред. от 20.09.2024 № 43).

№ п/п	Наименование показателя	2024 год (утверждено Законом)	Законопроект на 2025–2027 годы			Абсолютное отклонение, тыс. руб. / относительное отклонение, %			
			2025 год	2026 год	2027 год	2025 год к 2024 году	2026 год к 2025 году	2027 год к 2025 году	2027 год к 2024 году
2.1.4.	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования в бюджет ФФОМС из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-41 423,2	0,0	0,0	0,0	41 423,2	0,0	0,0	41 423,2
2.2	Из областного бюджета	2 333 726,5	2 509 064,5	2 882 736,5	3 191 022,5	175 338,0	373 672,0	681 958,0	857 296,0
						7,5	14,9	27,2	36,7
2.2.1.	Межбюджетные трансферты на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы ОМС в части базовой программы ОМС	741 781,9	556 383,0	556 383,0	556 383,0	-185 398,9	0,0	0,0	-185 398,9
						-25,0	0,0	0,0	-25,0
2.2.2.	Межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой ОМС (с учетом возвратов)	1 209 811,6	1 516 298,5	1 889 970,5	2 198 256,5	306 486,9	373 672,0	681 958,0	988 444,9
						25,3	24,6	45,0	81,7
2.2.3.	Прочие безвозмездные поступления из областного бюджета	382 133,0	436 383,0	436 383,0	436 383,0	54 250,0	0,0	0,0	54 250,0
						14,2	0,0	0,0	14,2
2.3	Из других ТФОМС	1 252 363,0	1 272 783,8	1 372 595,6	1 466 477,5	20 420,8	99 811,8	193 693,7	214 114,5
						1,6	7,8	15,2	17,1
2.3.1.	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам ТФОМС (с учетом возвратов)	1 252 363,0	1 272 783,8	1 372 595,6	1 466 477,5	20 420,8	99 811,8	193 693,7	214 114,5
						1,6	7,8	15,2	17,1
	Всего доходов	35 848 008,7	42 388 049,6	45 880 524,1	49 122 322,2	6 540 040,9	3 492 474,5	6 734 272,6	13 274 313,5
						18,2	8,2	15,9	37,0

3.1. На 2025 год бюджет ТФОМС по доходам определен в размере 42 388 049,6 тыс. рублей, по сравнению с 2024 годом увеличение доходов прогнозируется на 6 540 040,9 тыс. рублей, или на 18,2 %. В 2026 и 2027 годах доходы ТФОМС увеличены по сравнению с объемом, предусмотренным на 2025 год, и определены соответственно в размере 45 880 524,1 тыс. рублей (108,2 % к 2025 году) и 49 122 322,2 тыс. рублей (115,9 % к 2025 году).

Предусмотренный на 2027 год объем доходов превысит утвержденный на 2024 год размер (35 848 008,7 тыс. рублей) на 13 274 313,5 тыс. рублей, или на 37,0 %.

В соответствии с предусмотренными пунктом 1 части 1 статьи 6, пунктом 3 статьи 8 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» полномочиями Российской Федерации и органов государственной власти субъектов Российской Федерации ТФОМС реализует программу обязательного медицинского страхования за счет субвенций, предоставленных из бюджета ФФОМС, и средств областного бюджета.

3.1.1. В соответствии с действующим законодательством основным источником формирования доходов бюджета ТФОМС являются субвенции на выполнение переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхования, формируемые в бюджете ФФОМС за счет сумм страховых взносов на обязательное медицинское страхование с учетом положений главы 34 Налогового кодекса Российской Федерации и страховых взносов на обязательное медицинское страхование неработающего населения, формируемых с учетом Федерального закона от 30.11.2011 № 354-ФЗ «О размере и порядке расчета тарифа страхового взноса на обязательное медицинское страхование неработающего населения».

Частью 2 статьи 4 законопроекта предусмотрено, что финансовое обеспечение расходных обязательств Тюменской области, возникающих при осуществлении переданных полномочий Российской Федерации, осуществляется за счет субвенций, предоставленных из бюджета ФФОМС бюджету ТФОМС в размере, установленном уведомлением ФФОМС.

Объем субвенций из ФФОМС на 2025 год запланирован в размере, предусмотренном проектом федерального закона «О бюджете Федерального фонда обязательного медицинского страхования на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» в сумме 38 502 770,1 тыс. рублей. Сумма определена на основе численности застрахованного населения Тюменской области по состоянию на 01.01.2024 в количестве 1 642 519 человек исходя из рассчитанного для Тюменской области коэффициента дифференциации

1,112 и подушевого норматива финансирования базовой программы обязательного медицинского страхования на 2025 год в размере 21 080,3 рубля. Объем субвенций из ФФОМС на 2026–2027 годы запланирован исходя из подушевого норматива в размере 22 733,2 рубля и 24 287,9 рубля соответственно.

В общей структуре доходов средства, получаемые из бюджета ФФОМС (с учетом возвратов) на выполнение территориальной программы обязательного медицинского страхования в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования, составляют: в 2025 году – 90,4 %, или 38 303 024,1 тыс. рублей, в 2026 году – 90,1 %, или 41 322 014,8 тыс. рублей, в 2027 году – 89,9 %, или 44 161 645,0 тыс. рублей.

По сравнению с 2024 годом (32 108 097,5 тыс. рублей) прирост субвенций составит: в 2025 году – 6 194 926,6 тыс. рублей (19,3 %), в 2026 и 2027 годах по сравнению с 2025 годом – 3 018 990,7 тыс. рублей (7,9 %) и 5 858 620,9 тыс. рублей (15,3 %) соответственно.

3.1.2. Средства областного бюджета в общей структуре доходов ТФОМС (с учетом возвратов) составляют в 2025 году 5,9 % (2 509 064,5 тыс. рублей), в 2026 году – 6,3 % (2 882 736,5 тыс. рублей), в 2027 году – 6,5 % (3 191 022,5 тыс. рублей).

В 2025 году из областного бюджета предусматривается направить в бюджет ТФОМС средства на сумму 2 509 064,5 тыс. рублей, в том числе:

– на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой ОМС (с учетом возвратов) – в объеме 1 516 298,5 тыс. рублей (60,4 %) *(из них на оказание высокотехнологичной медицинской помощи – 344 456,0 тыс. рублей)*;

– на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы ОМС в части базовой программы ОМС – в объеме 556 383,0 тыс. рублей (22,2 %);

– на финансовое обеспечение реализации государственной программы по реализации Договора между органами государственной власти Тюменской

области, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Ямало-Ненецкого автономного округа «Сотрудничество» – в объеме 212 366,0 тыс. рублей (8,5 %);

– на финансовое обеспечение медицинских организаций, имеющих задание на оказание медицинской помощи не застрахованным и не идентифицированным в системе ОМС лицам – в объеме 224 017,0 тыс. рублей (8,9 %).

На плановый период 2026 и 2027 годов в бюджет ТФОМС (с учетом возвратов) планируются поступления из областного бюджета на сумму 2 882 736,5 тыс. рублей и 3 191 022,5 тыс. рублей соответственно.

3.1.3. Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджетов фондов обязательного медицинского страхования субъектов Российской Федерации за медицинскую помощь, оказываемую медицинскими организациями Тюменской области лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации (с учетом возвратов) прогнозируются в сумме 1 272 783,8 тыс. рублей – в 2025 году, 1 372 595,6 тыс. рублей – в 2026 году, 1 466 477,5 тыс. рублей – в 2027 году.

3.1.4. Налоговые и неналоговые доходы запланированы в объеме 303 177,2 тыс. рублей на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (0,7 %, 0,7 % и 0,6 % от общего объема доходов соответственно).

В структуре налоговых и неналоговых доходов на 2025–2027 годы удельный вес *доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства* составляет 60,4 %, *штрафы, санкции, возмещение ущерба* – 39,6 % (в 2024 году – 10,2 % и 89,8 % соответственно).

4. Расходы ТФОМС на 2025 год определены законопроектом в размере 42 388 049,6 тыс. рублей, что на 5 448 796,3 тыс. рублей, или на 14,8 % выше утвержденного объема расходов ТФОМС на 2024 год (36 939 253,3 тыс. рублей) в действующей редакции закона о бюджете ТФОМС.

На 2026 год общий объем расходов запланирован в сумме 45 880 524,1 тыс. рублей, или 108,2 % к планируемым на 2025 год

назначениям, на 2027 год – 49 122 322,2 тыс. рублей, или 115,9 % к планируемым расходам в 2025 году.

В 2027 году по сравнению с утвержденным объемом расходов на 2024 год (36 939 253,3 тыс. рублей) прогнозируется рост расходов ТФОМС на 12 183 068,9 тыс. рублей, или на 33,0 %.

Расходы ТФОМС предусмотрены в рамках трех разделов бюджета – «Общегосударственные вопросы», «Здравоохранение» и «Образование». Структура расходов бюджета ТФОМС на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов представлена в таблице 4.

Таблица 4
тыс. руб.

№ п/п	Наименование показателя	2024 год (утверж- дено Законом)	Законопроект на 2025–2027 годы			Абсолютное отклонение, тыс. руб. / относительное отклонение, %			
			2025 год	2026 год	2027 год	2025 год к 2024 году	2026 год к 2025 году	2027 год к 2025 году	2027 год к 2024 году
1	Расходы на общегосударственные вопросы, в том числе:	266 835,3	274 625,9	275 972,5	281 138,1	7 790,6	1 346,6	6 512,2	14 302,8
						2,9	0,5	2,4	5,4
1.1	Расходы на выплаты персоналу (фонд оплаты труда, страховые взносы, иные выплаты)	207 842,5	215 785,5	223 557,3	225 098,7	7 943,0	7 771,8	9 313,2	17 256,2
						3,8	3,6	4,3	8,3
1.2	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	58 762,8	58 610,4	52 185,2	55 809,4	-152,4	-6 425,2	-2 801,0	-2 953,4
						-0,3	-11,0	-4,8	-5,0
1.3	Иные бюджетные ассигнования(уплата налогов, сборов и иных платежей; исполнение судебных актов)	230,0	230,0	230,0	230,0	0,0	0,0	0,0	0,0
						0,0	0,0	0,0	0,0
2	Расходы на образование, в том числе:	391,8	410,0	538,0	540,0	18,2	128,0	130,0	148,2
						4,6	31,2	31,7	37,8
2.1	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	391,8	410,0	538,0	540,0	18,2	128,0	130,0	148,2
						4,6	31,2	31,7	37,8
3	Расходы на здравоохранение, в том числе:	36 672 026,2	42 113 013,7	45 604 013,6	48 840 644,1	5 440 987,5	3 490 999,9	6 727 630,4	12 168 617,9
						14,8	8,3	16,0	33,2
3.1	Финансовое обеспечение организации ОМС в части реализации базовой программы ОМС	32 828 579,8	38 244 691,4	41 264 075,9	44 100 079,9	5 416 111,6	3 019 384,5	5 855 388,5	11 271 500,1
						16,5	7,9	15,3	34,3
3.1.1.	В том числе за счет налоговых и неналоговых доходов	42 980,2	9 348,0	9 348,0	9 348,0	-33 632,2	0,0	0,0	-33 632,2
3.2	Софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала	167 298,9	0,0	0,0	0,0	-167 298,9	0,0	0,0	-167 298,9

№ п/п	Наименование показателя	2024 год (утверж- дено Законом)	Законопроект на 2025–2027 годы			Абсолютное отклонение, тыс. руб. / относительное отклонение, %			
			2025 год	2026 год	2027 год	2025 год к 2024 году	2026 год к 2025 году	2027 год к 2025 году	2027 год к 2024 году
3.3	Финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	1 891,8	0,0	0,0	0,0	-1 891,8	0,0	0,0	-1 891,8
3.4	На обеспечение медицинской помощи медицинскими организациями Тюменской области лицам, застрахованным на территории других субъектов РФ	1 105 337,0	1 272 951,8	1 372 763,6	1 466 645,5	167 614,8	99 811,8	193 693,7	361 308,5
						15,2	7,8	15,2	32,7
3.5	Финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования	1 256 927,9	1 514 296,0	1 886 099,6	2 192 844,2	257 368,1	371 803,6	678 548,2	935 916,3
						20,5	24,6	44,8	74,5
3.5.1.	В том числе за счет налоговых и неналоговых доходов	6 996,6	63,2	63,2	63,2	-6 933,4	0,0	0,0	-6 933,4
3.6	Обеспечение помощи не застрахованным и не идентифицированным в системе ОМС лицам	181 885,0	224 017,0	224 017,0	224 017,0	42 132,0	0,0	0,0	42 132,0
						23,2	0,0	0,0	23,2
3.7	Финансовое обеспечение организации дополнительного профессионального образования медицинских работников, приобретения и ремонта оборудования	188 075,9	88 308,5	88 308,5	88 308,5	-99 767,4	0,0	0,0	-99 767,4
3.8	Дополнительное финансовое обеспечение реализации программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования	741 781,9	556 383,0	556 383,0	556 383,0	-185 398,9	0,0	0,0	-185 398,9
3.9	В рамках реализации ГП ТО «Сотрудничество»	200 248,0	212 366,0	212 366,0	212 366,0	12 118,0	0,0	0,0	12 118,0
						6,1	0,0	0,0	6,1
Всего		36 939 253,3	42 388 049,6	45 880 524,1	49 122 322,2	5 448 796,3	3 492 474,5	6 734 272,6	12 183 068,9
						14,8	8,2	15,9	33,0

4.1. Финансирование расходов по разделу «Общегосударственные вопросы» на 2025 год прогнозируется в размере 274 625,9 тыс. рублей, что на 7 790,6 тыс. рублей, или на 2,9 % больше утвержденного объема расходов ТФОМС на 2024 год (266 835,3 тыс. рублей).

На 2026 и 2027 годы объем расходов прогнозируется в сумме 275 972,5 тыс. рублей и 281 138,1 тыс. рублей соответственно, что на 0,5 % (или на 1 346,6 тыс. рублей) и на 2,4 % (на 6 512,2 тыс. рублей) больше планируемых расходов на 2025 год. В 2027 году по сравнению с утвержденным объемом расходов на 2024 год прогнозируется рост расходов ТФОМС на общегосударственные вопросы на сумму 14 302,8 тыс. рублей, или на 5,4 %.

Расходы на содержание аппарата органов управления государственных внебюджетных фондов определены в размере 0,6 % от суммы расходов в 2025–2027 годах.

В 2025–2027 годах по разделу «Общегосударственные вопросы» наибольший удельный вес занимают расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения функций государственными внебюджетными фондами и иные выплаты персоналу: в 2025 году – 78,6 % (215 785,5 тыс. рублей), в 2026 и 2027 годах – 81,0 % (223 557,30 тыс. рублей) и 80,1 % (225 098,70 тыс. рублей) соответственно.

4.2. Расходы по разделу «Образование» определены на 2025 год в размере 410,0 тыс. рублей, что на 18,2 тыс. рублей, или на 4,6 % больше по сравнению с утвержденным на 2024 год объемом расходов (391,8 тыс. рублей).

На 2026 год объем расходов по разделу «Образование» прогнозируется в сумме 538,0 тыс. рублей, или на 31,2 % (на 128,0 тыс. рублей) больше планируемых на 2025 год расходов, на 2027 год – 540,0 тыс. рублей, что на 31,7 % (на 130,0 тыс. рублей) больше планируемых расходов на 2025 год.

4.3. Расходы по разделу «Здравоохранение» определены на 2025 год в размере 42 113 013,7 тыс. рублей, что на 5 440 987,5 тыс. рублей, или на 14,8 % больше по сравнению с утвержденным на 2024 год объемом расходов (36 672 026,2 тыс. рублей).

На 2026 год объем расходов по разделу «Здравоохранение» прогнозируется в сумме 45 604 013,6 тыс. рублей, или на 8,3 % (на 3 490 999,9 тыс. рублей) больше планируемых на 2025 год расходов, на 2027

год – 48 840 644,1 тыс. рублей, что на 16,0 % (на 6 727 630,4 тыс. рублей) больше планируемых расходов на 2025 год.

Рост расходов по разделу «Здравоохранение» в 2027 году по сравнению с 2024 годом прогнозируется на сумму 12 168 617,9 тыс. рублей, или на 33,2 %.

5. Законопроектом нормированный страховой запас установлен на 2025 год в сумме 4 065 779,5 тыс. рублей, что на 471 674,5 тыс. рублей, или на 13,1 % больше утвержденного на 2024 год объема нормированного страхового запаса (3 594 105,0 тыс. рублей).

6. Бюджет ТФОМС запланирован без дефицита, сбалансирован по доходам и расходам на 2025 год в сумме 42 388 049,6 тыс. рублей, на 2026 и 2027 годы – 45 880 524,1 тыс. рублей и 49 122 322,2 тыс. рублей соответственно.

7. Установлены замечания технического характера:

– наименования приложения 5 «Распределение бюджетных ассигнований территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области, получаемых из бюджета федерального фонда обязательного медицинского страхования и областного бюджета в виде межбюджетных трансфертов на 2025 год» и приложения 6 «Распределение бюджетных ассигнований территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области, получаемых из бюджета федерального фонда обязательного медицинского страхования и областного бюджета в виде межбюджетных трансфертов на плановый период 2026 и 2027 годов» не в полной мере соответствует приведенному перечню источников межбюджетных трансфертов и пункту 1 части 1 статьи 6 законопроекта. В наименованиях не указаны *бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования*.

8. С учетом изложенного представленный законопроект может быть рекомендован для рассмотрения Тюменской областной Думой.